(a) S. Leo Magnus, serm. 26, qui est 7 de Nativitate. Item serm. 82, de oct. Apost. et epist. 17, c. 12-14.

(b) S. Hieronymus, tom. IV edit. Rom. factæ a cl. Pamelio, ad cap. 42 lib. XII Commentariorum in Isaiam.

(c) Augustinus, libro de Hæresibus, et tom. VI, lib. contra epistolam fundamenti cap. 3. Libellus synodicus apud Concil. collectores, tom. I pag. 615.

(d) Consule concil. Illiberitanum cum notis Ferdi-

nandi Mendocæ, tom. I Concil. pag. m. 1237. can. 34.

(e) De his magorum artibus videsis Tertullian lib. de Anim. c. 37: Lactan., lib. II Divin. Instit. 1; Plin., lib. xxx cap. 2; Ciceronem, orat. in Verrium; Horatium, lib. I, satira 8, de Canidiæ e ganæ veneficiis; Philostratum in Vita Apoll. Divum Aug., in Respon. ad 3 quæst. Simplicii lib. II.

ndos, sed evocandos spiritus, ut ab his præ-  
 opem obtinerent, et ad futurorum scientiam  
 randam. De simili magorum arte, Plinio au-  
 erba fecit Osthane, qui hujus varias species  
 ens, dixit quod ex aqua, ex sphaeris, ex aere,  
 lis, lucernis, ac pelvibus, securibusque, et  
 aliis modis, divina promittebant. Quare satis  
 ile est Manichæos, in hac arte peritissimos,  
 antationibus profanato uti voluisse, ad ma-  
 spiritus evocandos. Denique Tillemontii inter-  
 oni minime repugnare arbitramur vocem il-  
 am in Turbonis confessione offendimus, *exor-*  
 nimirum. Turbonem enim uti oportuit lo-  
 formula quam Manes, cujus gesta recenset,  
 bat, qui sacras et naturales res nefariis ritibus  
 stas exorcismos forte appellabat, ut magis  
 ue suo loco videbimus. In his tandem sic  
 tis atque explicatis longius laborare quisque  
 acaneum arbitrabitur, cum majoris ponderis  
 perant eripienda, quibus vel affirmat *exorcis-*  
 nos esse uti irrisionibus (a) ludantur, nec sibi  
 m persuaderi posse malignos spiritus, seu  
 es, vim habere elementa et corpora vexandi.  
 a? Ut Beausobre professione Christianus, licet  
 licus, in evangelicis Scripturis versatus, de  
 a Christo Domino gestis, et ab apostolis de-  
 optime instructus, audeat negare cum exor-  
 um virtutem et efficaciam in dæmonibus, ex-  
 lis, tum ipsorum dæmonum vim et furorem  
 antia et sensu carentia exercenda? Quid est  
 nisi credere, Matthæum, Marcum, atque Lu-  
 bulator esse, vel cum dixere Jesum e corpo-  
 æmonia verbo ejecisse, vel cum duos homi-  
 rasenos Christo occurrentes descriperunt,  
 monumtis exeuntis dæmonia habebant,  
 tam sævi erant, ut nemo posset transire per  
 lam (b). Vexari deinde ab immundis spiritibus  
 se haud possunt, si Evangelistæ absque ulla  
 um ambiguitate narrant oblatum fuisse Christo  
 em cæcum et mutum : *Et ejecto dæmone locu-*  
 mutus? Si vero tandem his aliisque simili-  
 risti gestis in Beausobriana mente revocatis  
 ipse suspensus hæreret, nec fidem adhibe-  
 medium illud afferrem quod S. Lucas re-  
 de illo patre familias qui ad Christum attulit  
 suum *habentem spiritum 27 mutum*, qui,  
 que eum apprehendebat, allidebat illum,  
 mabat, et stridebat dentibus, et arescebat.  
 n ad Christi Domini præsentiam et impe-  
 malignus ille spiritus *elusus in terram volu-*  
*spumans?* Quibus diris violentisque motibus,  
 ius usque a primis infantia diebus agitaretur,  
 nter vexatum in ignem et in aquas misit, ut  
 rderet? Si ergo hæc aliisque certis argumentis  
 ausobre objicere possumus non acquiescat,  
 i persuadere velit Terebinthum, seu Buddam,  
 one in terram projectum et agitataum interi-  
 id nobis negotii cum homine furente, rationis  
 s, qui dumtaxat pro animi impetu de religio-  
 us ratiocinatur? Quod si tandem hos similes-  
 ectus, quos dunc aliquando etiam conspicimus  
 is vel mania morbis causari arbitrabitur,  
 optius? Negatorius prorsus esset evangelista-  
 rmo, quo Christus suæ vocis imperio dixit :  
 et mute spiritus, ego præcipio tibi, exi ab eo,  
 lius non intres in eum. Non absimilis esset illa  
 mundorum spirituum Synagogæ viros tor-  
 um exclamatio : *Quid nobis et tibi, Filii Dei?*  
 : *huc ante tempus torquere nos.* Vel hæc alia  
 dem spirituum Christo facta supplicatio : *Si*  
*vos hinc, mitte nos in gregem porcorum.* Qui tan-  
 audita statim ea Domini voce. *Ite, exeuntes*

Beausobre. Hist. Manichæorum tom. I, lib. 1,  
 , pag. 62 et seqq.

Passim evangelistæ testantur homines ab im-  
 is spiritibus vexari, ut constat ex Matth. viii,

**A** *abierunt in porcos, et ecce impetu abiit totus grex per præceps in mare, et mortui sunt in aquis* Ejusmodi sane loquendi formulas nullum prorsus habere posse respectum ad furoris, mania, vel alios quoscumque morbos, nos experientia docet. Nam morbi sanantur, nec ita ejiciuntur, ut de uno in aliud corpus vitali progressionem migrare possint. Ipsos nunquam audivimus exclamantes, voces emittentes, vel rogantes; sed ipsi infirmi dumtaxat, qui a morbis corripiuntur, ægritudinum vim et dolores sentientes, in mæstitiæ voces et utulatus erumpunt, expositos ut medelam et levamen ipsis adhibeamus.

Hanc quidem Christi Domini in malis spiritibus ex hominum corporibus expellendis virtutem et potestatem Judaicus populus admirabatur. Quamquam revera non defuissent nequissimi calumnatores qui contenderent eum veneficiis et præstigiis uti in dæmonibus expellendis; tamen inficari haud potuerit, elementa et corpora a malis spiritibus quandoque

**B** vexari. Eam tamen calumniam : *In Belzebul principe dæmoniorum ejicit dæmonia* (c), una cum calumnia- toribus coercuit subjiciens: *Si ego autem in Belzebul ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? ideo ipsi judices vestri.* Quo loquendi modo judicatum est potestatem energumenos exorcizandi factam fuisse nonnullis aliis synagogæ filiis, qui palam testari poterant, non præstigiis, sed Christi nomine et omnipotentis Dei virtute et digito dæmonia ejecisse. Et quidem ad rem nostram mirifice facere videntur ea quæ de Joanne Christum alloquente Marcus narravit : *Magister, vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia, qui non sequitur nos, et prohibuimus eum.* Verum ne Joannes et cæteri apostoli et discipuli sibi persuaderent exorcizandi potestatem et exorcismorum vim ab humana pondere virtute, statim præcepit ne illum prohiberent, et subdidit : *Nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cilo male loqui de me.* Veniat nunc igitur irrisor Beausobre, et secum agitet unde exorcismorum virtus derivetur, quidve in se contineant exorcismi, quibus tandem data fuerit exorcizandi potestas, et deinde eludat si potest sacrum illum ritum quem semper, tamquam a Filio Dei acceptum, catholica Romana Ecclesia retinuit. Et quidem exorcismorum vis et efficacia a Jesu nomine derivari, satis superque ex Scripturis sacris exploratum est. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum, in quo nos salvos fieri oporteat, quam illud. Potissimum cum illius invocatione omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum. Non ergo mirum si eo nomine in exorcismis invocato, tale præsidium auctoritatemque sacri Ecclesiæ ministri 28 assequantur, ut, procul amandatis ab energumenorum corporibus, malignis dæmonum spiritibus, homines qui dire prius vexabantur in posterum quemadmodum Magdalena, a qua Jesus septem dæmonia (d) ejecerat, nulla prorsus molestia aut diabolico furore torqueantur. Cum deinde vero ad exorcismorum naturam sive rationem animum convertimus, quid isti sint, quidve in se contineant illico intelligemus. Nec enim ejus generis esse possunt, ut cum veneficis incantationibus aliquid commune habere videantur. Cum potius ad effascinationes vertendas ab ipso Deo fuerint instituti. Quare nimis subdole et maligne Beausobre ratiocinatur, sacros hos divinosque ritus superstitionis incantationibus æquiparando. Quod vero oratio jejuniis conjuncta spiritus etiam cæteris nequiores ejicere valeat, Christus ipse fassus est; quando videlicet a quibusdam rogatus cur oblatum dæmoniacum ejus discipuli non liberaverint, ipsis respondit : *Genus hoc dæmoniorum non ejicitur nisi in oratione et jejuniis.* Videat ergo Beausobre, atque tandem intelligat, quid